
ART€A 
Agenzia Regionale Toscana Erogazioni Agricoltura 

(L.R. 19 novembre 1999, n. 60) 

 

 

 

Settore Sostegno allo Sviluppo Rurale e Interventi Strutturali 

 

 

 

Decreto    n. 18          del 8/02/2023 

 
 

 

OGGETTO: Reg. UE n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 – "Aiuto 

all'avviamento di imprese per giovani agricoltori - Pacchetto Giovani. Annualità 2022”. Decreto RT 

n. 15637 del 3/8/2022 e s.m.i. – Scorrimento graduatoria preliminare al finanziamento della 

domande presentate ed approvata con precedente decreto n. 1 del 9/01/2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati:  

Allegato 1 : Elenco Graduatoria regionale. 

 

Dirigente responsabile: Stefano Segati 

Estensore: Stefano Segati 

 

Atto non soggetto a controllo dei Sindaci Revisori ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 60/99. 

 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 

 

Atto soggetto a pubblicazione sul sito di ARTEA nella sezione “Amministrazione trasparente” 

 

 

Numero Protocollo
Numero Protocollo
Protocollo n. 001/0001321 del 10/02/2023



IL DIRIGENTE 

 

Considerato che il Decreto Legislativo n. 165 del 27 maggio 1999 e successive modifiche, 

“Soppressione dell’A.I.M.A. ed istituzione dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura (A.G.E.A.) 

a norma dell’art.11 della L. 15 marzo 1997, n. 59” prevede, all’                                                                          

art. 3 comma 3, l’istituzione di “Organismi pagatori regionali”; 

 

Vista la Legge Regionale 19 novembre 1999 n. 60 e successive modificazioni, istitutiva 

dell’Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA); 

 

Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 

(FEASR) che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 501 del 30 maggio 2016 “reg. (UE) n. 1305/2016-

FEASR-Programma di sviluppo Rurale 2014/2020. Approvazione documento attuativo 

‘Competenze’”; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta regionale n. 1122 del 28/10/2020 con la quale la Regione Toscana 

ha preso atto della versione 10.1 del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) approvato dalla 

Commissione Europea con propria Decisione del 20/10/2021 C(2021)7670 final che contiene anche 

la ripartizione delle risorse ordinarie QFP 21-22 ed EURI-NGUE, per sottomisura e tipo di 

operazione del PSR Toscana; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n.895 del 01/08/2022 “Reg.  (UE) 1305/2013 – 

FEASR Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – Disposizioni specifiche per l’attuazione del 

bando condizionato “Aiuto all’avviamento di imprese per giovani agricoltori – Pacchetto Giovani. 

Annualità 2022” secondo le disposizioni contenute nell’Allegato A della stessa; 

 

Visto il Decreto RT n. 15637 del 3/8/2022 con il quale: 

- è stato approvato il bando attuativo dell’“Aiuto all'avviamento di imprese per giovani 

agricoltori - Pacchetto Giovani” Annualità 2022; 

- sono stati stabiliti i termini di apertura e di chiusura per la presentazione delle domande di 

aiuto sul sistema informativo di ARTEA, corrispondenti rispettivamente dal giorno 30 

settembre 2022, fino alle ore 13:00 del 30 novembre 2022; 

- si dà mandato ad ARTEA di consentire, attraverso la specifica modulistica, la presentazione 

ed il ricevimento delle domande di aiuto ai fini della predisposizione della graduatoria; 

 

Visto l’allegato A al decreto sopraindicato (di seguito ‘Bando’), contenente le disposizioni tecniche 

e procedurali per la presentazione e la selezione delle domande per la concessione dei contributi ed i 

criteri per l’ammissibilità degli interventi finanziabili; in particolare: 

- Punto 1.2 - Dotazione finanziaria pari ad €. 10.900.00,00; 

 

Visto il precedente Decreto ARTEA n. 1 del 9/01/2023 “Reg. UE n. 1305/2013 – Programma di 

Sviluppo Rurale 2014-2022 – "Aiuto all'avviamento di imprese per giovani agricoltori - Pacchetto 

Giovani. Annualità 2022”. Decreto RT n. 15637 del 3/8/2022 e s.m.i. – Graduatoria preliminare al 

finanziamento delle domande presentate. Notifica ai soggetti in elenco”; 

 

Considerato che con Decreto Regione Toscana n. 20174 del 10/10/2022 la dotazione finanziaria 

iniziale individuata dal punto 1.2 del Bando è stata incrementata per un importo pari ad €. 

1.000.000,00, portandola ad €. 11.900.00,00; 



Dato atto che, con comunicazione ad ARTEA (protocollo n. 4118 del 16/01/2023) l’azienda con 

P.IVA  07227410482 ha richiesto di allineare al valore indicato in domanda iniziale il contributo 

concedibile riportato erroneamente nella graduatoria preliminare dell’Allegato 1 al Decreto ARTEA 

n. 1 del 9/01/2023;  

 

Ritenuto necessario allineare al valore indicato in domanda iniziale il contributo concedibile 

riportato erroneamente nella graduatoria preliminare dell’Allegato 1 al Decreto ARTEA n. 1 del 

9/01/2023 oltrechè per l’azienda P.IVA 07227410482, anche per le aziende P. IVA 01451730459, 

01719920538, 02459380503, 01977170495, 02459790503, 01566450522, 02457010508, 

02649890460, 02459110504, 02443110511, 02051640478, 02500450974, 07211350488, 

07230110483, 02418770505, 07152110487, 02614000467; 
 

Considerato che l’incremento delle risorse disponibili indicate dal Bando risultano inferiori alle 

richieste pervenute, e quindi sono state individuate, aggiornando la graduatoria preliminare 

approvata con il precedente Decreto ARTEA n. 1 del 9/1/2023, le domande potenzialmente 

finanziabili, quelle non finanziabili per carenza di risorse disponibili e quelle non ricevibili; 

 

Preso atto, per quanto precede, che l’Elenco Graduatoria riportato nell’Allegato 1 al presente 

decreto, parte integrante e sostanziale, indica le aziende: 

- POTENZIALMENTE FINANZIABILI in base alle risorse finanziarie disponibili 

(“FINANZIABILE” nella colonna ‘Note’); 

- NON FINANZIABILI per carenza di risorse (“NON FINANZIABILE” nella colonna 

‘Note’); 

 

Dato atto che l’individuazione dei potenziali beneficiari non costituisce diritto al finanziamento in 

capo al soggetto richiedente; 

 

Considerato necessario subordinare l’approvazione definitiva della graduatoria e la redazione degli 

atti per l’assegnazione dei contributi, al realizzarsi delle condizioni di ammissibilità al sostegno, 

come indicato dalle procedure di attuazione indicate dal Bando in oggetto; 

 

Considerato, come indicato dalle procedure di attuazione del Bando, che la notifica di potenziale 

finanziabilità derivante dallo scorrimento dell’Elenco Graduatoria di cui all’allegato 1 al presente 

decreto sarà effettuata con comunicazione personale da parte dell’ufficio competente per 

l’istruttoria; 

 

Visto il Decreto del Direttore di ARTEA n. 105 del 2 agosto 2021 di attribuzione degli incarichi 

dirigenziali al sottoscritto, confermato Dirigente responsabile del Settore di “Sostegno allo Sviluppo 

Rurale e Interventi Strutturali” di ARTEA; 

 

Ritenuto opportuno, pertanto, disporre con il presente atto l’approvazione dello scorrimento 

dell’Elenco Graduatoria del Bando “Aiuto all'avviamento di imprese per giovani agricoltori - 

Pacchetto Giovani. Annualità 2022” approvato precedentemente con Decreto ARTEA n. 1 del 

9/1/2023; 

 

DECRETA 

 

1. Di approvare lo scorrimento dell’Elenco Graduatoria, individuato con precedente Decreto 

ARTEA n. 1 del 9/1/2023, di cui all’ALLEGATO 1, parte integrante e sostanziale al 

presente provvedimento, relativo al Programma di Sviluppo Rurale 2014/2022 – Bando 



attuativo dell’ “Aiuto all'avviamento di imprese per giovani agricoltori - Pacchetto Giovani. 

Annualità 2022”, Decreto RT n. 15637 del 3/8/2022, indicando nella colonna ‘Note’: 

- con il termine “FINANZIABILE” le domande che sono potenzialmente finanziabili 

in base alle risorse disponibili; 

- con il termine ‘NON FINANZIABILE’ le domande non finanziabili per carenza di 

risorse; 

- di indicare nella colonna NOTE ‘Allineamento al valore richiesto in domanda 

iniziale del contributo concedibile’ nei casi in cui nell’Allegato 1 del Decreto n. 1 del 

9/01/2023 non è stato correttamente riportato il contributo concedibile indicato in 

domanda iniziale; 

 

2. Di stabilire che l’approvazione definitiva della graduatoria e dei relativi importi a contributo 

nonché la redazione degli atti per l’assegnazione dei contributi è subordinata al realizzarsi 

delle condizioni di ammissibilità al sostegno, come indicato dalle procedure di attuazione 

stabilite dal ‘Bando’ indicato al precedente punto 1; 

 

3. Che la pubblicazione del presente provvedimento, comprensivo degli allegati parti integranti 

e sostanziali avviene, oltre che sul BURT, anche sul sito di ARTEA www.artea.toscana.it; 

 

4. Di stabilire che, per quanto indicato in premessa, la pubblicizzazione sul sito ARTEA del 

presente provvedimento, comprensivo degli allegati parti integranti e sostanziali, e la 

successiva pubblicazione sul BURT, non sostituisce la notifica personale di potenziale 

finanziabilità derivante dallo scorrimento dell’Elenco Graduatoria, che invece sarà svolta 

con comunicazione personale da parte dell’ufficio territoriale regionale competente per 

l’istruttoria; 

 

5. che il presente provvedimento sia notificato alla Direzione dello Sviluppo rurale della 

Regione Toscana, all’Autorità di Gestione per la Regione Toscana, ai Dirigenti responsabili 

degli Uffici Regionali Territoriali, per gli adempimenti di propria competenza. 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT, allegato compreso, ai sensi dell’art. 5 comma 

1 lett. J della L.R. 23/2007 e sulla Banca Dati degli atti amministrativi dell’ARTEA ai sensi dell’art. 

18 comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 

 

Il presente atto è soggetto a pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ed è pertanto 

pubblicato sul sito istituzionale di ARTEA all’indirizzo www.artea.toscana.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

     

  Il Dirigente  

                 Dott. Stefano Segati    

 

     
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

http://www.artea.toscana.it/

		2023-02-08T19:33:26+0100
	SEGATI STEFANO




